



DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia wtorek, 28 marca 2023 r.

Poz. 3855

SPRAWOZDANIE NR 1 STAROSTY SOCHACZEWSKIEGO

z dnia 24 stycznia 2023 r.

Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Starosty Sochaczewskiego za rok 2022

Na podstawie art.38a, 38b, 38c ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1526).

Starosta

Jolanta Gonta

SPRAWOZDANIE
KOMISJI BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO STAROSTY
SOCHACZEWSKIEGO ZA ROK 2022

Wstęp

Sposób tworzenia i zasady działania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku określa art.38a, 38b,38c ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2020 r. poz .920). Celem działania Komisji jest pomoc w realizacji zadań Starosty określonych w ustawach w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego oraz sprawowania zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, strażami i inspekcjami. Zasadniczym celem działalności w 2022 roku było zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa na terenie powiatu poprzez poprawę sprawności, koordynacji i doskonalenia działań służb i instytucji odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i porządek publiczny w warunkach konfliktu zbrojnego na Ukrainie, sytuacji na granicy polsko-białoruskiej oraz ograniczeń sanitarnych związanych z wystąpieniem stanu epidemii COVID-19, i chorobami odzwierzęcymi.

Komisja bezpieczeństwa i porządku powołana Zarządzeniem nr 8/2021 Starosty Sochaczewskiego z dnia 19 lutego 2021 roku na kadencję w latach 2021-2024 analizuje stan bezpieczeństwa na terenie powiatu przedstawionego przez przedstawicieli powiatowych służb, inspekcji i straży.

Realizując zadania Komisja w zakresie opiniowania prac policji oraz innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli w 2022 roku odnotowała:

I. W zakresie bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego.

W 2022 r. Komenda Powiatowa Policji w Sochaczewie realizowała zadania zmierzające do poprawy porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie miasta i gmin powiatu sochaczewskiego. Powyższe zadania były realizowane w oparciu o Priorytety Komendanta Głównego Policji na lata 2021-2023 zakładające:

1. Optymalizacja działań Policji w zakresie zwalczania kluczowych rodzajów przestępczości, w tym cyberprzestępczości;
2. Zwiększenie skuteczności Policji poprzez wdrażanie nowoczesnych rozwiązań technologicznych;
3. Podniesienie efektywności działań Policji w celu realizacji oczekiwań społecznych;
4. Zapewnienie optymalnych warunków pełnienia służby/pracy;

W 2022 roku w Komendzie Powiatowej Policji w Sochaczewie wszczęto 2096 postępowań. Z pośród wszystkich postępowań stwierdzono 1386 przypadkach doszło do przestępstw.

W ciągu całego 2022 r. Policjanci zaangażowani byli do zabezpieczenia różnego rodzaju imprez, których w sumie odbyło się 86, w tym sześć imprez masowych : „Powitanie Lata w Nowej Suchej, „Teresińska Noc Czerwcową”, „Powitanie Lata Brochów”, „Wielkie Wydarzenie w Rybnie”, „Kotlet 2022 r w Teresinie”, „Wielkie Pożegnanie Lata w Iłowie”. W tym również imprezy niemassowe, takie jak : „Tropem Wilczym- Bieg Żołnierzy Wyklętych Sochaczew 2022 r.”, „65 Międzynarodowy Wyścig dookoła Mazowsza”, „Gminny Rajd Rowerowy w Rybnie”, „Rajd Rowerowy IPA”, „Majowy Rajd Rowerowy”, „Rajd Rowerowy od Juniora do Seniora”, „Dni Sochaczewa”, „Piknik Wojskowy w Sochaczewie”, „Sochaczewskie Spotkania z Historią - Zawisza Czarny nad Bzurą”, „Dni Bzury”.

Ważnym elementem zadań realizowanych przez KPP w Sochaczewie były także działania związane z rozgrywkami ekstraklasy rugby na stadionie RC Orkan w Sochaczewie przy ul. Warszawskiej 80, rozgrywek klasy okręgowej piłki nożnej na stadionie KS Orkan w Sochaczewie przy ul. Olimpijskiej 3 w Sochaczewie, 11 Puchar Żołnierzy Wyklętych – MMA, Amatorska Liga MMA.

Realizowane było także zabezpieczenie zgromadzenia publicznego w postaci protestów rolników.

Istotnym elementem służby sochaczewskich Policjantów w 2022 r. były działania, w które byli zaangażowani w związku z sytuacją na wschodniej granicy- wojna na Ukrainie spowodowana agresją Rosji.

Policjanci Rewiru Dzielnicowych w 2022 r. prowadzili profilaktykę dotyczącą zagrożeń takich jak alkoholizm, oszustwa na wnuczka i inne tego typu oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Spotkań z m.in. administratorami, zarządcami bloków, sołtysów i pracownikami banków w 2022 r. odbyło się 173.

Funkcjonariusze przez cały rok promowali aplikacje „Moja Komenda”, szczególnie przydatną w nawiązaniu kontaktu z Dzielnicowym.

Dzielnicowi w 2022 r. współpracowali z Centrum Usług Społecznych oraz Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej między innymi w zakresie Zespołów Interdyscyplinarnych oraz Grup Roboczych. Priorytetowym zadaniem uczestników powołanych grup była praca nad modelem pomocy dla danej rodziny. Przedmiotowych grup roboczych w 2022r odbyło się 321.

Ponadto odbyło się 173 spotkań ze społeczeństwem.

Działalność profilaktyczna Zespołu ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii przeprowadziła szereg spotkań profilaktycznych dla uczniów, rodziców i nauczycieli. Prelekcje oraz pogadanki dotyczyły szeroko pojętego bezpieczeństwa w ruchu drogowym, bezpieczeństwa w domu, cyberprzemocy, narkotyków, dopalaczy, handlu ludźmi, tolerancji i wzajemnego szacunku.

We wrześniu wspólnie z Policjantami Wydziału Ruchu Drogowego przeprowadzone były działania pod nazwą „Kierowco nie polujemy na zebrach”. Funkcjonariusze współpracowali także z PSSE Sochaczew w czasie trwania ferii i wakacji, gdzie wspólnie dokonywali kontroli, a także rozmawiali z młodzieżą i najmłodszymi na temat bezpieczeństwa. W trakcie codziennej służby Policjanci kontrolują miejsca gromadzenia młodzieży, rejony sklepów pod kątem sprzedaży alkoholu i wyrobów tytoniowych osobom małoletnim oraz miejsca gdzie może dochodzić do popełnienia czynów karalnych i demoralizacji małoletnich.

Ponadto we wrześniu w miejskich „Kramnicach” odbyła się Debata Społeczna dedykowana bezpieczeństwu seniorów - „Bezpieczeństwo seniorów w dobie zagrożeń teleinformatycznych”. Wydarzenie to zaowocowało kolejnym spotkaniem, które zyskało aprobatę studentów Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Sochaczewie.

W ciągu roku Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii gościł najmłodszych mieszkańców powiatu sochaczewskiego w siedzibie Komendy Powiatowej Policji. Dzieci poznawały zawód Policjanta. W trakcie tych spotkań największą popularnością cieszył się radiowóz i motocykl policyjny.

W ramach obszaru bezpieczeństwa w miejscach publicznych w KPP Sochaczew zorganizowana była akcja profilaktyczna „Odblaskowa Choinka”.

W dniu 06.12.2022 r. przez sochaczewskich Policjantów została zorganizowana akcja edukacyjno- informacyjna „Bezpieczne Mikołajki z Sochaczewską Policją” dla uczniów klas 0-3 ze Szkół Podstawowych w Kapturach, Śladowie, Kamionie i Kurdwanowie, gdzie udział wzięło około 200 osób.

Priorytetowym zadaniem stawianym na 2022 r. dla Wydziału Ruchu Drogowego było ograniczenie liczby wypadków drogowych oraz ich ofiar. W związku z powyższym pracę Wydziału ukierunkowano na jedną z głównych przyczyn powstawania wypadków tj. prędkość oraz oddziaływanie na niechronionych uczestników ruchu (wykroczenia popełniane przez i wobec pieszych).

Policjanci w 2022 roku ujawnili 9377 wykroczeń popełnionych przez uczestników ruchu drogowego w tym 5339 przekroczeń prędkości co stanowiło blisko 57 % ogółu ujawnionych wykroczeń w ruchu drogowym.

Drugim ważnym zadaniem w 2022 roku była kontrola stanu trzeźwości. Podczas służb policjanci przebadali 15852 kierujących na zawartość alkoholu w wydychanym powietrzu oraz 19 na zawartość środków działających podobnie do alkoholu. W wyniku kontroli ujawniono 189 nietrzeźwych / po użyciu alkoholu - kierujących oraz 1 kierującego pod wpływem środków odurzających.

Część zaplanowanych zadań na 2022 r. została skorygowana i zdominowana przez zadania związane z wybuchem konfliktu zbrojnego na Ukrainie. Policjanci WRD poza

licznymi kontrolami, pkt blokadowymi byli również skierowani na 6 tygodni do działań bezpośrednio prowadzonych na granicy z Ukrainą.

W 2022 r. na terenie podległym KPP w Sochaczewie doszło do 897 zdarzeń drogowych, w tym 84 wypadków drogowych i 813 kolizji. Rannych zostało 95 osób, zaś w 15 wypadkach ze skutkiem śmiertelnym śmierć poniosło 17 osób.

Celem wyeliminowania niepożądanych zachowań na drodze oraz zmniejszenia liczby wypadków drogowych i zwiększenia świadomości najmłodszych uczestników ruchu drogowego Policjanci WRD przeprowadzili 30 spotkania z młodzieżą, rodzicami oraz gronem pedagogicznym, gdzie udział wzięło w sumie 1329 osób.

Ponadto Policjanci zabezpieczali: Dożynki, Festyny i Pielgrzymki, „64 Wyścig Dookoła Mazowsza „, „przeprowadzili działania Znicz, Bezpieczna Droga do Szkoły, Bezpieczne Ferie, zabezpieczali 5 biegów ulicznych oraz 5 rajdów rowerowych.

II. W zakresie bezpieczeństwa pożarowego.

Dane dotyczące prowadzonych działań w ramach kampanii „Bezpieczne ferie” i „Bezpieczne wakacje”

Od początku 2022 roku na bieżąco monitorowano zgłoszenia dot. wypoczynku dzieci i młodzieży. W jednym przypadku podjęto czynności kontrolno-rozpoznawcze mające na celu ocenę spełnienia wymagań ochrony przeciwpożarowej w miejscu przeznaczonym na wypoczynek – nie stwierdzono istotnych uchybień, wydano jedną pozytywną opinię.

W 2022 roku na terenie powiatu sochaczewskiego nie odnotowano żadnego zorganizowanego wypoczynku w formie obozu. Działania profilaktyczne rozpoczęto już w kwietniu br., jeszcze przed okresem wakacyjnym, docierając do dzieci i młodzieży w szkołach, podczas imprez okolicznościowych, jak również podczas spotkań w siedzibie KP PSP w Sochaczewie. Od kwietnia do sierpnia 2022 roku zorganizowano 24 takie spotkania (w tym 17 w siedzibie komendy i 7 w placówkach oświatowych), w których uczestniczyło łącznie ok. 1100 dzieci. Celem ww. działań było przede wszystkim przekazanie praktycznych i zwięzłych informacji dot. bezpiecznych zachowań podczas wypoczynku letniego, w tym wypoczynku nad wodą. Dzieci w sposób atrakcyjny były również zaznajamiane z pracą strażaka. Demonstrację sprzętu pożarniczego często łączono z pokazem podawania wody, co cieszyło się szczególnym zainteresowaniem.

W ramach bieżącej współpracy z mediami lokalnymi (w szczególności Radio Sochaczew, Radio Victoria, a także lokalna prasa i portale internetowe), każdego dnia przekazywano informacje dot. interwencji podejmowanych przez strażaków. Przy tym często informacje te wzbogacano komentarzem, określającym aktualne zagrożenia na terenie powiatu i wskazującym praktyczne porady dot. minimalizacji ryzyka. W szczególności należy wskazać komunikaty medialne dot.:

- a) bezpiecznych zachowań podczas burzy, w związku z nawałnicami, które nawiedzały powiat sochaczewski,
- b) bezpieczeństwa na obszarach leśnych, w związku z zagrożeniem pożarowym w lasach,
- c) bezpieczeństwa w rolnictwie, w związku z pożarami zabudowań rolniczych i pól rolnych na polach,

d) bezpieczeństwa na wodzie, w związku z utonięciami.

Informacje dot. bezpiecznych zachowań podczas wakacji umieszczano również na stronie internetowej tut. komendy. Należy zaznaczyć, że wpisy na stronie internetowej są szeroko wykorzystywane przez lokalne media, które umieszczają je również na swoich stronach internetowych bądź w gazetach, co powoduje, że informacja dociera do jeszcze szerszej grupy mieszkańców.

Charakterystyka działań operacyjnych w 2022 roku

Na terenie powiatu sochaczewskiego w 2022 roku miało miejsce 1939 zdarzeń podczas których interweniowały jednostki ochrony przeciwpożarowej, w tym 410 pożarów, 1364 miejscowe zagrożenia i 165 alarmów fałszywych. We wszystkich akcjach w 2022 roku odnotowano 32 ofiary śmiertelne i 197 osób rannych.

Charakterystyka działań kontrolno-rozpoznawczych w 2022 roku

Na terenie powiatu sochaczewskiego w 2022 roku przeprowadzono 67 kontroli, podczas których ujawniono 189 naruszeń przepisów ochrony przeciwpożarowej.

W 2022 roku w 28 przypadkach zajęto stanowisko w zakresie spełnienia wymagań ochrony przeciwpożarowej, w związku z przekazywaniem do użytkowania nowych obiektów budowlanych.

III. W zakresie bezpieczeństwa epizootycznego.

Na terenie powiatu sochaczewskiego jest zarejestrowanych:

1. 1202 stad bydła - 9374 szt. zwierząt dane według ARiMR
2. 155 stad trzody chlewnej – 23011 szt. zwierząt dane według ARiMR
3. 15 stad owiec - 162 szt. zwierząt dane według ARiMR
4. 29 stad kóz – 168 szt. zwierząt dane według ARiMR
5. 360 właścicieli koniowatych- o obsadzie 1087 szt. zwierząt dane według PZHK
6. 4 stada niosek – o obsadzie 123907 kur niosek w ciągu roku
7. 5 stad brojlerów kurzych – o obsadzie 1284170 brojlerów kurzych w ciągu roku
8. 1 stado bażantów - o obsadzie 500 szt. zwierząt
9. 1 stado danieli - o obsadzie 30 sztuk zwierząt

W w/w stadach przeprowadzono badania monitoringowe w kierunku wykrywania następujących chorób zakaźnych zwierząt:

1. gruźlica bydła - zbadano 1703 sztuki zwierząt w 108 stadach
2. brucelozą bydła - zbadano 685 sztuk zwierząt w 79 stadach
3. brucelozę owiec i kóz - 16 sztuk zwierząt (8 owiec i 8 kóz)
4. białaczki bydła - zbadano 685 sztuk zwierząt w 79 stadach
5. pryszczycy bydła - zbadano 10 sztuk zwierząt
6. choroby pęcherzykowej świń – zbadano 10 świń
7. klasyczny pomór świń u świń - zbadano 29 świń
8. klasyczny pomór świń u dzików- zbadano 32 dziki
9. choroba niebieskiego języka- BTV:, zbadano 28 szt. bydła w 6 stadach
10. gorączka Q - zbadano - 14 sztuk bydła w 3 stadach bydła
11. IBR/IPV - zbadano 14 sztuk bydła w 3 stadach bydła
12. choroba Aujeszky'ego u trzody chlewnej - zbadano 2654 szt. zwierząt w 131 stadach
13. Wysoce zjadliwa grypa ptaków- zbadano 1 stado kur niosek oraz 1 stado bażantów.

W kierunku w/w chorób zakaźnych nie stwierdzono dodatnich wyników badań.

Przeprowadzono badania w kierunku *Salmonelli* spp. w stadach drobiu: brojlerów kurzych i kur niosek. Na jednej fermie kur niosek w badaniach urzędowych stwierdzono zakażenie *Salmonella Enteritidis*. W związku z powyższym wdrożono działania administracyjne zgodnie z Krajowym programem zwalczania niektórych serotypów *Salmonella* sp. w stadach kur niosek gatunku *Gallus gallus* na 2022 r.

Wścieklizna

Zarejestrowano 87 zgłoszeń pokąsań ludzi przez psy i koty, i w/w przypadkach przeprowadzono dochodzenie epizootyczne. Obserwacje zwierząt podejrzanych o wściekliznę dały wynik ujemny.

- Zaszczepiono p/wścieklicznie: 13 157 psów, 1830 kotów.
- Wystawiono 23 mandaty za brak szczepień w kierunku wścieklizny.
- W związku z obowiązującym Rozporządzeniem Wojewody Mazowieckiego , z dnia 15 kwietnia 2022 r , Poz. 4604 , zmieniające Rozporządzenie nr 26 w sprawie zwalczania

wściekliczny zwierząt , w którym określa się powiat sochaczewski jako „obszar zagrożony”
Na w/w obszarze prowadzony jest obowiązek szczepienia kotów przeciwko wścieklicznie .

- Przeprowadzono , dwukrotny zrzut szczepionki przeciwko wścieklicznie , w miesiącu kwiecień – październik 2022 r.
- W 2022 roku , przeprowadzono badania na skuteczność przyjęcia szczepionki przeciwko wścieklicznie na 24 lisach odstrzelonych
- W 2022 roku wysłano do Zakładu Higieny Weterynaryjnej próbki do badań od zwierząt padłych, tj ;
14 lisów , 6 kotów, 1 sarna , 1 kuna , 2 psy

Afrykański pomór świń

W 2022 r. na terenie powiatu sochaczewskiego stwierdzono 2 przypadki afrykańskiego pomoru świń u dzików – wyniki dodatnie stwierdzono u 2 odstrzelonych dzików: pierwszy przypadek z dnia 23 lutego 2022 r. w miejscowości Januszew, gm. Młodzieszyn, drugi przypadek 17 października 2022 r. również w miejscowości Januszew, gm. Młodzieszyn , w związku z powyższym wniosek o zdjęcie obszaru objętego ograniczeniami z powiatu sochaczewskiego nie został przez Komisję Europejską nie został rozpatrzony pozytywnie.

W związku z obowiązującym rozporządzeniem Wykonawczym Komisji 2021/605 ustanawiającym szczególne środki zwalczania afrykańskiego pomoru świń, gospodarstwa trzody chlewnej, które chcą przemieścić świnię poza obszar objęty ograniczeniami II muszą spełniać wymogi bioasekuracji zgodne z zał. II w w/w rozporządzenia unijnego RWK.

W 2022 r. przeprowadzono 207 kontroli gospodarstw utrzymujących świnię w zakresie spełniania wymogów bioasekuracji.

W gospodarstwach utrzymujących trzodę chlewną przeprowadzane są również badania padłych świń. W 2022 r. przebadano 269 padłych świń w kierunku wirusa afrykańskiego pomoru świń – wyniki ujemne.

W 2022 r. według "Programu mającego na celu wczesne wykrycie zakażeń wirusem wywołującym afrykański pomór świń" przebadano 682 próbek od dzików odstrzelonych i padłych. Ponadto na terenie powiatu, przeprowadzono poszukiwania padłych dzików z udziałem Kół Łowieckich oraz pracowników Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Sochaczewie

HPAI -wysoco zjadliwa grypa ptaków

W 2022 r. na terenie powiatu sochaczewskiego nie stwierdzono przypadków wysoco zjadliwej grypy ptaków u drobiu oraz u dzikich ptaków. W związku z realnym zagrożeniem rozszerzania się wirusa wysoco zjadliwej grypy ptaków (HPAI) przeprowadzono 11 kontroli w stadach drobiu komercyjnego oraz 33 kontrole w stadach przyzagrodowych. W/w kontrole miały na celu sprawdzenie warunków bioasekuracji gospodarstw wskazanych w rozporządzeniu MRiRW w sprawie zarządzenia środków związanych z wystąpieniem wysoco zjadliwej grypy ptaków

Nadzór nad podmiotami z rejestru powiatowego lekarza weterynarii.

Na terenie powiatu zarejestrowane są następujące podmioty:

1. 255 podmiotów zgodnie z ustawą o produktach pochodzenia zwierzęcego,
2. 515 gospodarstw utrzymujących bydło mleczne,
3. 1603 podmioty zgodnie z ustawą o paszach
4. 1 zakład przetwórczy kat. 3 zgodnie z rozporządzeniem 1069/2009

5. 243 podmiotów zgodnie z ustawą o ochronie zdrowia zwierząt i chorobach zakaźnych zwierząt.

W wyniku kontroli i na wniosek podmiotów:

1. Wydano 1235 decyzji administracyjnych.
2. Wydano 226 zaświadczenia.
3. Wystawiono 45 mandatów karnych o wysokości 5700 zł

W związku z realizacją zadań ustawy o płatnościach w ramach systemów wsparcia bezpośredniego przeprowadzono kontrole wymogów wzajemnej zgodności – *cross compliance* w 36 gospodarstwach i 53 kontrole identyfikacji i rejestracji zwierząt.

Przeprowadzono 69 kontroli dobrostanu zwierząt w gospodarstwach utrzymujących zwierzęta gospodarskie.

Zgodnie z ustawą o ochronie zwierząt Powiatowy Lekarz Weterynarii przeprowadził 22 interwencji dotyczące warunków dobrostanowych zwierząt towarzyszących.

W ramach krajowego programu badań kontrolnych substancji niedozwolonych, pozostałości chemicznych, biologicznych, produktów leczniczych i skażeń promieniotwórczych u zwierząt, w produktach pochodzenia zwierzęcego oraz w wodzie przeznaczonej do pojenia zwierząt i paszach pobrano do badań 23 próbki od zwierząt i produktów oraz 48 próbek pasz.

Na teren powiatu z krajów UE sprowadzono:

1. 14386 sztuk trzody chlewnej (30 transportów)
2. 2 porcje nasienia końskiego
3. 6 matek pszczelich (3 przesyłki)
4. 1650 T produktów mlecznych i 374 T podrobów wieprzowych.

Z terenu powiatu wysłano do UE

1. 23 konie
2. 1 psa
3. 1 kota
4. 3650 bażantów

Z terenu powiatu wysłano do krajów trzecich (m.in. Wielka Brytania, USA)

1. 15 psów
2. 4 koty
3. 11 ptaków drapieżnych (Rarogi stepowe)

Przeprowadzono niedyskryminujące kontrole w/w transportów zwierząt w zakresie przestrzegania dobrostanu zwierząt w transporcie.

Nadzorowano wywóz produktów spożywczych i pasz do krajów trzecich:

1. 321 wysyłek produktów pochodzenia zwierzęcego o wadze 1233 T,
2. 18 wysyłek pasz i produktów ubocznych o wadze 423 T.

IV. W zakresie przestrzegania prawa budowlanego i przeciwdziałania katastrofom budowlanym.

Inspektorat w roku 2022 przeprowadził **185 kontroli** w terenie, w tym:

- a) **126** – kontroli przeprowadzonych w zakresie samowoli budowlanej i istotnych odstępstw wprowadzonych w toku budowy, w postępowaniu naprawczym oraz jako kontrole uzupełniające do kontroli obowiązkowych,
- b) **33** – kontroli utrzymania obiektów budowlanych,
- c) **26** – kontroli obowiązkowych przeprowadzonych na wniosek inwestorów w sprawach oddawanych do użytkowania obiektów budowlanych,

W okresie sprawozdawczym ujawniono **38 samowoli budowlanych**, w tym 26 dotyczących stwierdzenia istotnych odstępstw od warunków pozwolenia na budowę oraz **12 samowoli budowlanych obiektów i urządzeń budowlanych**, wszczęte z urzędu i z nadesłanych skarg i wniosków.

Tut. Inspektorat zakończył **42 postępowania administracyjne przeprowadzone w sprawie samowoli budowlanej oraz utrzymania obiektów**, w tym:

- 7** – postępowań administracyjnych zakończono decyzją zatwierdzającą projekt zamienny i udzielającą pozwolenia na wznowienie robót budowlanych na podstawie art. 51 ust 4 ustawy Prawo budowlane z 1994r (postępowania przeprowadzone w związku z wprowadzonymi istotnymi odstępstwami od zatwierdzonego projektu budowlanego),
- 30** – postępowań administracyjnych zakończono decyzją o umorzeniu postępowania wyd. na podstawie art. 105 k.p.a.
- 1** - postępowanie administracyjne zakończono decyzją nakazującą rozbiórkę nieużytkowanych obiektów nie nadających się do remontu lub odbudowy na podstawie art. 67 ust 1 ustawy Prawo budowlane z 1994r,
- 4** – postępowań administracyjnych zakończono decyzją nakazującą rozbiórkę na podstawie art. 49e ustawy Prawo budowlane z 1994r.

Inspektorat w sprawozdawczym okresie nałożył **86 mandatów karnych** za wykroczenia w procesie budowlanym na łączną kwotę **24.000,00 zł**

Inspektorat nałożył dwie kary w łącznej wysokości 100.000 zł za przystąpienie do użytkowania obiektu budowlanego z naruszeniem przepisu art. 54 i 55 ustawy Prawo budowlane.

W sprawozdawczym okresie wydano:

- 193** – decyzje,
- 349** – postanowień,
- 1** – upomnienie.

W roku 2022 wniesione zostało 39 odwołań i zażaleń na decyzje i postanowienia wydane przez Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Sochaczewie.

W okresie sprawozdawczym przeprowadzono:

- a) 2 – kontrole obiektu budowlanego w ramach akcji „Bezpieczne ferie”;
- b) 3 – kontrole obiektów budowlanych w ramach akcji „Bezpieczne Wakacje” w tym:
 - a. 1 – kontrola obiektu budowlanego przeznaczonego na letni wypoczynek dzieci i młodzieży,
 - b. 2 – kontrole obiektów małej architektury, zlokalizowanych na placach zabaw.

V. W zakresie bezpieczeństwa sanitarno-epidemiologicznego

Główny cel działalności Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sochaczewie

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sochaczewie w roku 2022 oprócz zadań statutowych oraz zadań zleconych przez Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Warszawie dodatkowo realizował między innymi niżej wymienione zadania:

- 1) Prowadzenie działań związanych z zapobieganiem, zwalczaniem oraz minimalizowaniem skutków COVID-19
- 2) Nadzór nad bezpieczeństwem żywności i żywienia oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością zgodnie z obowiązującymi przepisami i we współpracy z organizacjami unijnymi.
- 3) Monitorowanie zagrożeń zdrowotnych występujących w innych krajach na podstawie EWRS i IHR.
- 4) Udział w sanitarnym zabezpieczeniu imprez masowych.
- 5) Prowadzenie działań w ramach systemu RASFF oraz AAC.
- 6) Nadzór nad żywnością prozdrowotną (środkami spożywczymi objętymi obowiązkiem powiadamiania o pierwszym wprowadzeniu do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej tj. suplementami diety, żywnością dla określonych grup, żywnością wzbogacaną).
- 7) Realizacja zaleceń pokontrolnych i audytowanych (wewnętrznych, zewnętrznych) w obszarze bezpieczeństwa żywności.
- 8) Poprawa nadzoru nad zakładami produkcji w zakresie kryteriów mikrobiologicznych.
- 9) Kontynuacja poprawy stanu bazy laboratoryjnej w zakresie pozostałości pestycydów w żywności.
- 10) Nadzór nad bezpieczeństwem zdrowotnym wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.
- 11) Nadzór nad bezpieczeństwem zdrowotnym wody w kąpieliskach i w miejscach okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli.
- 12) Nadzór nad bezpieczeństwem zdrowotnym wody na pływalniach.
- 13) Ochrona zdrowia pracowników przed niekorzystnym oddziaływaniem szkodliwych i uciążliwych czynników występujących w miejscu pracy poprzez nadzór nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy.
- 14) Nadzór nad warunkami nauczania, wychowania, opieki oraz wypoczynku i rekreacji dzieci i młodzieży.
- 15) Ocena warunków higieniczno-sanitarnych letniego wypoczynku w odniesieniu do obiektów użyteczności publicznej oraz miejsc postojowych przy trasach

komunikacyjnych
w miejscowościach turystyczno-wypoczynkowych.

- 16) Nadzór nad spełnianiem wymagań określonych w ustawie z dnia 15 września 2017 r. o ochronie zdrowia przed następstwami korzystania z solarium.
- 17) Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego.
- 18) Nadzór nad warunkami higieniczno-sanitarnymi nieruchomości, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz środków transportu.
- 19) Nadzór nad spełnianiem wymogów postępowania ze zwłokami i szczątkami ludzkimi.
- 20) Nadzór nad warunkami higieniczno-sanitarnymi postępowania z odpadami medycznymi w miejscach ich powstawania.
- 21) Sprawowanie nadzoru nad bezpieczeństwem radiologicznym pacjenta i personelu medycznego w jednostkach ochrony zdrowia.
- 22) Działania informacyjno-edukacyjne w zakresie narażenia na radon w pomieszczeniach.
- 23) Nadzór nad realizacją Programu Szczepień Ochronnych i dystrybucją szczepionek do przeprowadzania obowiązkowych szczepień ochronnych z wykorzystaniem Elektronicznego Systemu Nadzoru nad Dystrybucją Szczepionek (ESNDS).
- 24) Koordynacja działań prowadzonych w celu minimalizacji zagrożeń dla zdrowia publicznego, związanych z zakażeniami szpitalnymi.
- 25) Nadzór nad bezpieczeństwem sanitarno-epidemiologicznym przejść granicznych Rzeczypospolitej Polskiej i zewnętrznej granicy Unii Europejskiej w celu ochrony przed zawleczeniem wysoce niebezpiecznych chorób zakaźnych oraz wprowadzeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i Unii Europejskiej żywności oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością zagrażających zdrowiu lub życiu ludzi.
- 26) Współpraca ze służbami i organami kontroli granicznej, instytucjami rządowymi oraz organami nadzoru sanitarnego UE i państw trzecich.
- 27) Koordynacja nadzoru sanitarnego nad ruchem pasażerskim i towarowym w morskich, lotniczych i lądowych przejściach granicznych.
- 28) Monitorowanie zagrożeń zdrowotnych występujących w innych krajach na podstawie EWRS i IHR.
- 29) Sprawowanie nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami, detergentami, produktami biobójczymi, produktami kosmetycznymi.
- 30) Sprawowanie nadzoru nad prekursorami narkotyków kat. 2 i 3, nowymi substancjami psychoaktywnymi oraz kontrola przestrzegania przepisów dotyczących zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu na terytorium RP środków zastępczych.

- 31) Inicjowanie, organizowanie, koordynowanie i monitorowanie działalności w zakresie promocji zdrowia i profilaktyki chorób.
- 32) Kształtowanie pozytywnego wizerunku GIS i PIS w środkach masowego przekazu, w tym w mediach społecznościowych.
- 33) Informatyzacja PIS oraz wdrażanie i rozwój systemów informacyjnych wspomagających pracę PIS.
- 34) Sprawowanie nadzoru, organizacja kontroli i działalność antykorupcyjna.
- 35) Nadzór nad bezpieczeństwem żywności i żywienia oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością zgodnie z obowiązującymi przepisami.
- 36) Prowadzenie działań w ramach systemu RASFF oraz AAC.
- 37) Realizacja zaleceń pokontrolnych i audytowych (wewnętrznych, zewnętrznych) w obszarze bezpieczeństwa żywności.

Ocena stanu sanitarnego powiatu sochaczewskiego omawia najistotniejsze zagadnienia z obszaru działalności Państwowej Inspekcji Sanitarnej. W materiale zawarto dane z zakresu profilaktyki i edukacji zdrowotnej, zapobiegania i zwalczania zakażeń i chorób zakaźnych, bezpieczeństwa żywności, jakości wody, nadzoru sanitarnego, higieny środowiska, nadzoru nad środkami zastępczymi, suplementami diety.

Działalność kontrolno-represyjna Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sochaczewie w 2022 roku.

Pracownicy Państwowej Inspekcji Sanitarnej w Sochaczewie realizowali ustawowe zadania mające na celu ustalenie stanu faktycznego i jego zgodności z obowiązującymi wymaganiami higienicznymi i zdrowotnymi.

Wykorzystanie materiału kontrolnego w działalności administracyjnej i egzekucyjnej w 2022 roku przedstawiało się następująco (Tabela Nr 1).

Tabela Nr 1. Postępowania administracyjno-egzekucyjne w 2022 roku

Zestawienie postępowań administracyjno-egzekucyjnych w 2022 roku													
Pion/rodzaj działalności	Liczba obiektów objętych nadzorem PSSE	Liczba przeprowadzonych kontroli	Liczba przeprowadzonych kontroli w związku z wprowadzonym stanem epidemii	Liczba przeprowadzonych dochodzeń epidemiologicznych /ch.zawodowych	Liczba wydanych decyzji administracyjnych/merytorycznych	Liczba wydanych decyzji obciążających opłatą w trybie art. 36 ustawy o PIS	Liczba tytułów wykonawczych i postanowień o nałożeniu grzywny	Liczba nałożonych mandatów karnych	Wartość mandatów (suma w pln)	Liczba wniosków do PWIS o nałożenie kar pieniężnych	Liczba usług zleconych	Liczba wydanych opinii	Liczba wydanych opinii na wniosek strony (o spełnieniu wymagań do przewozu artykułów spożywczych /)
Epidemiologia	140	67	58	5395	7	2	0	11	340	0	0	0	0
Higiena Komunalna	322	267	0		29	4	0	0	0			16	
Higiena Żywności Żywnienia i PU	1604	739			134	199	0	48	12900	8		0	220
Higiena Pracy	435	87	0	7	12	12	1	0	0	0	0	0	0
Higiena Dzieci i Młodzieży	96	82	0	0	9	9	0	0	0			1	
Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny			0		100	84	0	0	0			28	
Oświata Zdrowotna	110	62											
RAZEM	2707	1304	58	5402	291	310	1	59	13240	8	0	45	220

Sytuacja epidemiologiczna chorób zakaźnych.

Rok 2022 był momentem uspokojenia sytuacji epidemiologicznej w powiecie sochaczewskim. Po niemal dwóch latach od pojawienia się wirusa SARS-CoV-2 w Polsce, nadszedł etap tendencji spadkowej w zakresie liczby zakażeń koronawirusem na terenie powiatu sochaczewskiego.

W 2022 r. na terenie powiatu sochaczewskiego, zarejestrowano nieznaczny wzrost liczby przypadków zachorowań na SARS-CoV-2 w I oraz III kwartale minionego roku. Pomiędzy ww. okresami obserwowano tendencję spadkową zachorowań. Odzwierciedlało to trend panujący w całym kraju. Mimo zdecydowanie mniejszej liczby zachorowań, niż w latach poprzednich, pracownicy PSSE nadal przeprowadzali wywiady epidemiologiczne oraz kontynuowali pracę w Systemie Ewidencji Państwowej Inspekcji Sanitarnej (SEPIS).

Ostre porażenia wiotkie (OPW). Polska od 2002 r. należy do regionu oficjalnie wolnego od poliomyelitis, jednak ze względu na aktualną sytuację epidemiologiczną na świecie prowadzenie nadzoru nad ostrymi porażeniami wiotkimi stało się sprawą priorytetową.

Pracownicy PSSE zaangażowali się w działania, aby prowadzony nadzór nad przypadkami OPW był skuteczny i sprawny. Tylko takie działania pozwoliły potwierdzić lub wykluczyć występowanie dzikich wirusów polio w powiecie sochaczewskim.

W związku z tym PPIS w Sochaczewie regularnie otrzymywał informację z Oddziału Pediatrycznego ZOZ „Szpitala Powiatowego” w Sochaczewie, dotyczącą braku stwierdzonych zachorowań na porażenie wiotkie w grupie hospitalizowanych dzieci.

Wirusowe zapalenia wątroby o nieznannej etiologii u dzieci.

W roku 2022 w powiecie sochaczewskim nie odnotowano przypadków zakażenia.

Salmonelloza. W analizowanym okresie nieznacznie wzrosła liczba zatruc pokarmowych wywołanych przez pałeczki z rodzaju Salmonella. Zarejestrowano 16 przypadków zatruc pokarmowych wywołanych ww. patogenem oraz 1 przypadek posocznicy.

Ponadto wystąpiło 1 ognisko epidemiczne, gdzie izolowanym u chorych typem serologicznym była *Salmonella Enteritidis*. W 2021 roku odnotowana została podobna liczba przypadków salmonellozy (15 przypadków).

W 2022 roku pracownicy PSSE byli zobowiązani do prowadzenia szczegółowych, pogłębionych wywiadów epidemiologicznych, w związku z dochodzeniami w sprawie międzynarodowych ognisk zakażeń pokarmowych wywołanych przez *Salmonella Typhimurium*, powiązanego ze spożyciem produktów Kinder oraz *Salmonella Mbandaka*, gdzie oceniono, że prawdopodobnymi nośnikami zakażenia było mięso drobiowe.

Biegunki i zapalenia żołądkowo-jelitowe BNO o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu.

W porównaniu do roku poprzedniego wzrosła liczba biegunek i zapaleń żołądkowo-jelitowych BNO, odnotowano 214 zachorowań, w tym 97 przypadków dotyczyło dzieci poniżej 2 roku życia, 83 dzieci wymagało hospitalizacji. Natomiast w roku 2021 ogółem zarejestrowano 128 przypadków.

Clostridium difficile (zakażenia jelitowe). W 2022 roku odnotowano znaczny wzrost liczby przypadków zachorowań na *Clostridium difficile* w porównaniu do lat poprzednich. W bieżącym roku w powiecie sochaczewskim zarejestrowano 27 zachorowań, w roku ubiegłym 13 przypadków.

Rotawirusy, norowirusy, adenowirusy. Poza bakteryjnymi zakażeniami jelitowymi w 2022 roku w powiecie sochaczewskim odnotowano 148 przypadków zakażeń o etiologii wirusowej.

W roku 2022 w porównaniu z rokiem 2021 zarejestrowano znaczący wzrost liczby zakażeń jelitowych, wywołanych przez rotawirusy. Zarejestrowano 98 przypadków.

Bąblowica (echinokokoza). Bąblowica to choroba pasożytnicza wywołana przez tasiemce z rodzaju *Echinococcus*. W 2022 roku został zarejestrowany 1 przypadek zachorowania na bąblowicę (ostatni przypadek zarejestrowano w 2019 roku).

Zachorowania na krztusiec. W porównaniu do lat ubiegłych liczba zachorowań sukcesywnie spadała (w 2019 r. i 2020 r. zarejestrowano - 1 przypadek).

Gruźlica. W 2022 r. na terenie powiatu sochaczewskiego wystąpiło 16 nowych zachorowań na gruźlicę. Zachorowania odnotowano u osób w wieku od 29 do 86 lat. Najczęstszą postacią gruźlicy była gruźlica płuc.

Zachorowania na Wirusowe Zapalenie Wątroby typu A, B i C.

W 2022 r. w powiecie sochaczewskim zarejestrowano: 2 przypadki WZW typu A oraz 1 zachorowanie na WZW typu C – przewlekłe i BNO. Ponadto zarejestrowano 1 ognisko epidemiczne, gdzie izolowanym u chorych typem serologicznym był *Wirus zapalenia wątroby typu A*.

Ospa wietrzna. Ospa wietrzna to choroba wieku dziecięcego. W 2022 r. odnotowano znaczący wzrost ilości przypadków zachorowań na ospę wietrzną w porównaniu do lat poprzednich. W bieżącym roku w powiecie sochaczewskim zarejestrowano 417 zachorowań na ospę wietrzną, w roku ubiegłym 239 przypadki.

Zachorowania na odrę. W 2022 r. na terenie powiatu sochaczewskiego nie zarejestrowano przypadków odry.

Inwazyjna choroba pneumokokowa. W 2022 roku zarejestrowano 6 przypadków zachorowania wywołane zakażeniem bakteriami *Streptococcus pneumoniae* (wszystkie przypadki posocznicy). W porównaniu do ubiegłego roku liczba zakażeń utrzymywała się na podobnym poziomie (w 2021 roku – 7 przypadków).

Zachorowania na grypę. Ostre infekcje dróg oddechowych, w tym grypa i podejrzenia grypy należą do najczęściej występujących chorób zakaźnych. W powiecie sochaczewskim w 2022 r. zanotowano spadek zachorowań i podejrzeń zachorowań na grypę. Na terenie powiatu odnotowano 4322 przypadki zachorowań i podejrzeń zachorowań na grypę, natomiast w roku poprzednim zarejestrowano - 6642 (wartość określona w oparciu o tygodniowe meldunki MZ-55).

Choroba z Lyme. Borelioza to zakaźna, wielonarządowa choroba zapalna wywołana przez krętki z rodzaju *Borrelia* przenoszone przez kleszcze. W 2022 r. sytuacja epidemiologiczna w ww. zakresie jest stabilna. Zarejestrowano 18 przypadków (w 2021 r. - 15 zachorowań). W bieżącym roku odnotowano 1 przypadek neuroboreliozy.

Kleszczowe zapalenie mózgu (KZM). Kleszczowe zapalenie mózgu to wirusowa choroba ośrodkowego układu nerwowego przenoszona przez kleszcze. Czynnikiem etiologicznym są wirusy z rodziny *Flaviviridae*. W 2022 roku w powiecie sochaczewskim został zarejestrowany 1 przypadek zachorowania na KZM.

Wrodzona toksoplazmoza. Wrodzona toksoplazmoza to pasożytnicza choroba ludzi i zwierząt spowodowana zarażeniem pierwotniakiem *Toxoplasma gondii*. Jest to jedno z najczęstszych zakażeń pasożytniczych. W 2022 roku zarejestrowany został 1 przypadek zachorowania na wrodzoną toksoplazmozę (ostatni przypadek zarejestrowano w 2015 roku).

Pokąsania przez zwierzęta. W porównaniu do roku 2021 odnotowano znaczny wzrost liczby przypadków pokąsań przez zwierzęta. Ogółem w bieżącym roku, opracowano epidemiologicznie 110 przypadków pokąsań przez zwierzęta, zarówno domowe jak i dzikie, m.in. 83 przypadki to pogryzienia przez psy, natomiast 24 przypadki to pokąsania przez koty, inne to pokąsania przez szczura, osła i kuny domowej.

Styczność i narażenie na wściekliznę / potrzeba szczepień. W 2022 r. 20 osób ze wskazań lekarskich zostało objętych szczepieniami ochronnymi przeciwko wściekliznie.

W omawianym okresie na terenie powiatu sochaczewskiego nie stwierdzono przypadku zachorowania na wściekliznę u człowieka.

Szczepienia Ochronne.

W 2022 roku, na terenie powiatu sochaczewskiego, szczepienia ochronne dzieci i młodzieży prowadzono zgodnie z obowiązującym Programem Szczepień Ochronnych (PSO). W związku z wybuchem konfliktu zbrojnego na terytorium Ukrainy i napływem do Polski dzieci z tego obszaru rozpoczęto, przy współpracy z placówkami medycznymi, monitorowanie realizacji szczepień ochronnych wśród ww. populacji dzieci. Ministerstwo Zdrowia w dniu 25.02.2022 roku wskazało na możliwość rozpoczęcia bezpłatnego szczepienia dzieci narodowości ukraińskiej w ramach PSO na 2022 r. oraz przeciwko COVID-19. Każde dziecko przebywające na terytorium RP, po upływie 3 miesięcy pobytu, podlegało do obowiązkowych szczepień ochronnych.

Stan sanitarny podmiotów leczniczych.

W 2022 roku Sekcja Epidemiologii PSSE w Sochaczewie przeprowadzała kontrole stanu higieniczno-sanitarnego w NZOZ-ach, gabinetach stomatologicznych, a także kontrole ZOZ „Szpitala Powiatowego” w Sochaczewie, wynikające m.in. z kontroli kompleksowej obiektu, która miała miejsce w 2021 roku.

Kontynuowano dalsze działania w zakresie postępowania administracyjnego.

Na podstawie wyników kontroli sprawdzających przeprowadzonych w ZOZ „Szpitala Powiatowego” w Sochaczewie wydano 14 upomnień dotyczących braku wykonania poszczególnych nakazów zawartych w decyzjach Państwowego Powiatowego Inspektora w Sochaczewie. Z uwagi na bardzo trudną sytuację finansową szpitala, na wniosek Dyrektora Szpitala część prac remontowych, w zakresie realizacji decyzji pokontrolnych, została przesunięta na 2023 rok. W przedmiotowym zakresie wydano 5 decyzji przedłużających termin wykonania obowiązków wskazanych w ww. decyzjach administracyjnych.

W 2022 r. wykonano 44 kontrole w podmiotach leczniczych typu: szpital, NZOZ-y oraz gabinety indywidualnej praktyki lekarskiej. W obszarze nadzoru nad warunkami sanitarno-higienicznymi w podmiotach leczniczych, w związku z realizacją innych nadrzędnych zadań przeciwepidemicznych w czasie epidemii oraz stanu zagrożenia epidemicznego, pracownicy Inspekcji Sanitarnej przeprowadzali kontrole uwzględniające dodatkowo realizację działań zapobiegających rozprzestrzenianiu się zakażeń SARS-COV-2.

Zaopatrzenie w wodę do spożycia.

Na terenie powiatu sochaczewskiego bieżącym nadzorem Sekcji Higieny Komunalnej objętych jest 20 Stacji Uzdatniania Wody. Wodociągi pracują wyłącznie w oparciu o ujęcia głębinowe. Łączna liczba ludności zaopatrywanej w wodę wodociągową wynosi 80 710 tyś., co stanowi 95,5% w stosunku do ogólnej liczby mieszkańców powiatu.

Kąpieliska i miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli.

Na terenie powiatu sochaczewskiego zorganizowane jest miejsce okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli, umiejscowione na linii brzegowej rzeki Bzury o długości 25 m. Zarządcą obiektu jest Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sochaczewie. W sezonie letnim w terminie od dnia 25.06.2022 r. do dnia 31.08.2022 r. udostępniono społeczeństwu do celów wypoczynkowo-rekreacyjnych plaże (I-III) i 3 miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli. W okresie sprawozdawczym w ramach nadzoru sanitarnego pobierano wodę do badań w sezonie kąpielowym, natomiast pozostałe badania próbek wody prowadzone były w ramach kontroli wewnętrznej przez zarządcę obiektu. We wszystkich badanych próbkach nie stwierdzono przekroczeń parametrów określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie prowadzenia nadzoru nad jakością wody w kąpieliskach i miejscu wykorzystywanym do kąpieli.

Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu, odnowy biologicznej, inne zakłady, w których są świadczone łącznie więcej niż jedna z usług.

W 2022 r. pracownicy Sekcji Higieny Komunalnej w zakładach fryzjerskich, kosmetycznych, tatuażu oraz odnowy biologicznej przeprowadzili 52 kontrole sanitarne. Podczas kontroli sanitarnej szczególny nacisk kładziono na prowadzenie: dezynfekcji rąk, powierzchni, sterylizację narzędzi, zapewnienie odzieży ochronnej oraz materiałów jednorazowego użycia.

Ustępy publiczne.

W roku 2022 r. – 4 obiekty były poddane kontroli. Stan sanitarno-porządkowy tych obiektów nie budził zastrzeżeń. Wyposażenie sanitarne w obiektach było sprawne i utrzymane czysto. We wszystkich ustępach zapewnione były dozowniki z płynem do dezynfekcji rąk oraz artykuły higieniczne.

Cmentarze, domy przedpogrzebowe, prosektorium

W roku sprawozdawczym wykonano 2 kontrole na cmentarzach, tj. cmentarz parafialny w Sochaczewie oraz cmentarz komunalny, którego zarządcą jest Zakład Gospodarki Komunalnej w Sochaczewie. Gospodarze obiektów prawidłowo prowadzili gospodarkę odpadami komunalnymi, dbali o stan techniczny infrastruktury, zapewniony był dostęp do punktów

z bieżącą wodą na terenach obiektów.

Inne obiekty użyteczności publicznej.

W 2022 r. wykonano ogółem - 95 kontrole sanitarne w poszczególnych obiektach, w tym:

- zakłady fryzjerskie/kosmetyczne/tatuażu/odnowy biologicznej – 52 kontrole,
- obiekty sportowe – 3 kontrole,
- hotele, pokoje gościnne – 6 kontroli,
- pola biwakowe- 3 kontrole,
- apteki – 2 kontrole,
- ZOZ Szpital Powiatowy w Sochaczewie - 2 kontrole,
- Dom Opieki Społecznej – 1 kontrole,
- Ośrodek dla Ofiar Przemocy w Rodzinie – 1 kontrola,
- place zabaw – 3 kontrole,
- cmentarze, prosektorium, zakłady usług pogrzebowych – 4 kontrole,
- dworce, stacje PKP – 6 kontroli,
- środki transportu publicznego – 8 kontroli,
- ustępy – 4 kontrole,

W skontrolowanych obiektach w 2022 r., stan sanitarno-porządkowy nie budził zastrzeżeń. Obiekty były utrzymane w czystości i porządku.

Sekcja Nadzoru Higieny Żywności, Żywnienia i Kosmetyków

Wnioski

1. Stan sanitarny obiektów żywnościowo-żywnieniowych systematycznie ulega poprawie. Należy jednak prowadzić dalsze działania mające na celu wzrost świadomości przedsiębiorców w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa produkowanej lub wprowadzanej do obrotu żywności.
2. Analizując stan sanitarny poszczególnych grup zauważa się, że od kilku lat, najmniej nieprawidłowości występuje w dużych zakładach produkcyjnych oraz w grupie publicznych szkół i przedszkoli (przy czym głównie w działających od wielu lat, w których personel posiada wiedzę na temat wymogów sanitarno-higienicznych oraz świadomość w zakresie opanowywania zagrożeń).
3. W roku 2022 odnotowywano takie niepokojące zjawiska, takie jak: obecność odchodów gryzoni, brak ciągłości łańcucha chłodniczego, brak dostępu do zimnej i ciepłej wody, nieprawidłowo prowadzone procesy obróbki wstępnej, brak dezynfekcji jaj.

4. Znacząco zmniejszyła się liczba powiadomień w systemie RASFF. W roku sprawozdawczym do PSSE w Sochaczewie wpłynęły 43 powiadomienia alarmowe, 14 powiadomień informacyjnych w systemie RASFF (w 2021 r. 99 powiadomień alarmowych, 28 powiadomień informacyjnych w systemie RASFF oraz 1 powiadomienie o niezgodności).
5. W 2022 roku nie zakwestionowano żadnej próbki spośród pobranych do badania 254 środków spożywczych oraz materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością (w 2021 r. – również nie kwestionowano). Na podobnym poziomie kształtuje się ilość nieprawidłowości notowanych w zakresie znakowania. Uwagi do znakowania wniesiono dla czterech środków spożywczych (w 2021 r. – 2).
6. Odnotowano nieznaczny spadek w stosunku do 2021 roku liczby zgłoszeń interwencyjnych w sprawie nieprawidłowości w funkcjonowaniu głównie obiektów obrotu żywnością i zakładów żywienia zbiorowego oraz liczby interwencji w sprawie złej jakości środków spożywczych. Przeprowadzone kontrole wykazały, że procent ich zasadności (44% zasadnych zgłoszeń) jest również niższy od stanu z poprzedniego roku (46,7 % zasadnych zgłoszeń w 2021 r.).
7. W celu zapewnienia wysokiego poziomu bezpieczeństwa żywności w 2023 r. w dalszym ciągu będzie kontynuowany nadzór sanitarny nad działalnością przedsiębiorców sektora spożywczego działających na terenie powiatu sochaczewskiego, z ukierunkowaniem na:
 - przestrzeganie zasad dobrej praktyki higienicznej, dobrej praktyki produkcyjnej (GMP) oraz systemu HACCP;
 - legalność sprzedaży mięsa oraz przetworów mięsnych w świetle zagrożenia ASF;
 - zachowanie ciągłości łańcucha chłodniczego w przypadku środków spożywczych nietrwałych mikrobiologicznie,
 - warunków produkcji lodów,
 - przestrzeganie przepisów dotyczących znakowania środków spożywczych oraz przekazywania konsumentom niezbędnych informacji o obecności składników alergicznych w produktach żywnościowych.

Ocena stanu sanitarnego w zakresie Higieny Dzieci i Młodzieży.

W 2022 roku pod nadzorem Higieny Dzieci i Młodzieży znajdowało się:

- 96 placówek oświatowo-wychowawczych stałych,
- 33 placówki sezonowe (w tym: 2 placówki zimowego wypoczynku i 31 placówek letniego wypoczynku).

W placówkach wykonano kontrole sanitarne zgodnie z harmonogramem nadzoru nad obiektami. Zaplanowano 72 kontrole, wykonano 82 kontrole.

Nadzór nad warunkami wypoczynku dzieci i młodzieży

Podczas ferii zimowych oraz wakacji prowadzone były kontrole wszystkich form wypoczynku organizowanych na terenie naszego powiatu, tj. półkolonii i kolonii. Wszystkie formy wypoczynku dzieci i młodzieży były zgłoszone przez organizatorów do bazy danych Ministerstwa Edukacji Narodowej.

Kontrole zimowego wypoczynku zostały przeprowadzone w 2 placówkach przez pracowników Higieny Dzieci i Młodzieży wspólnie z pracownikiem OZiPZ i HŻŻiPU. W okresie wakacji przeprowadzono 14 kontroli: 13 kontroli przy współudziale pracownika OZiPZ,

w 11 kontrolach uczestniczyli również pracownicy HŻŻiK. We wszystkich kontrolowanych obiektach przeprowadzono pogadanki dotyczące bezpiecznych zachowań podczas wakacji i ferii zimowych. Pozostawiono materiały edukacyjne dotyczące dopalaczy, profilaktyki zatruc pokarmowych, bezpiecznych kąpieeli słonecznych i bezpiecznego grzybobrania. Wypoczynek w miejscu zamieszkania organizowany był głównie w obiektach szkół na terenie miasta oraz gmin jak również w gospodarstwie agroturystycznym. Formy wyjazdowe wypoczynku organizowane

w obiektach hotelowych. Dla uczestników wypoczynku organizatorzy przygotowani różnego rodzaju, gry, zabawy, wycieczki.

W kontrolowanych obiektach, bieżący stan sanitarno-higieniczny, nie budził zastrzeżeń. We wszystkich placówkach prowadzących żywienie przedstawiono do wglądu jadłospisy, do których nie wniesiono uwag. Zatrudniony personel posiadał aktualną dokumentację zdrowotną.

Wśród uczestników wypoczynku nie zarejestrowano przypadków zatruc pokarmowych i innych chorób zakaźnych.

Działalność w zakresie Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia

W roku 2022 pracownik pionu Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sochaczewie podejmował i koordynował działania wynikające z art. 6 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej polegające na inicjowaniu, organizowaniu, prowadzeniu, koordynowaniu i nadzorowaniu działalności oświatowo-zdrowotnej w celu ukształtowania odpowiednich postaw i zachowań zdrowotnych.

Kierunki działań oświatowo-zdrowotnych i promocji zdrowia wynikały z wytycznych Głównego Inspektora Sanitarnego, wytycznych Wojewody Mazowieckiego, założeń Narodowego Programu Zdrowia 2021-2025, zaleceń Ministra Zdrowia, Światowej Organizacji Zdrowia oraz Komisji Europejskiej, porozumień zawartych z partnerami realizowanych przedsięwzięć, a także z sytuacji epidemiologicznej i bieżących potrzeb zdrowotnych środowiska lokalnego powiatu sochaczewskiego.

W 2022 roku prowadzono liczne działania ukierunkowane na organizowanie, wspieranie i wzmocnianie środowiskowe w obszarze zdrowia publicznego. W 2022 roku przeprowadzono 62 wizytacje w placówkach nauczania, wychowania i opieki, podmiotach leczniczych oraz placówkach wypoczynku dzieci i młodzieży, związanych z nadzorowaniem i monitorowaniem działań oświatowo-zdrowotnych lub przebiegiem programów profilaktycznych (interwencji programowych) w zakresie promocji zdrowia.

Bezpieczne Ferie

Realizując działania informacyjno-edukacyjne w ramach interwencji nieprogramowej „Bezpieczne Ferie” w 2022 r. w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia, z uwagi na ówczesną sytuację epidemiologiczną – stan epidemii, szczególny nacisk położono na działania dotyczące higieny rąk, higieny osobistej oraz propagowania bezpiecznego wypoczynku zimowego w kontekście zarażeń koronawirusem SARS-CoV-2. Ponadto w placówkach wypoczynku zimowego pozostawiono materiały edukacyjne na temat profilaktyki używania

środków psychoaktywnych, edukacji antytytoniowej, WZW, HIV i AIDS oraz profilaktyki wszawicy.

Znaczący wpływ na liczbę organizowanych w 2022 roku form zimowego wypoczynku oraz liczbę działań miała trudna sytuacja epidemiczna na terenie powiatu sochaczewskiego, występowanie ognisk zakażeń koronawirusem SARS-CoV-2, co wiąże się z zaangażowaniem pracowników nadzoru, w tym oświaty zdrowotnej, w działania przeciwepidemiczne na terenie powiatu.

Bezpieczne Wakacje

Realizując działania informacyjno-edukacyjne w ramach interwencji nieprogramowej „Bezpieczne Wakacje” w 2022 r. w powiecie sochaczewskim

w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia szczególny nacisk położono na działania dotyczące higieny rąk, higieny osobistej oraz zasad bezpiecznego wypoczynku, szczególnie w kontekście unikania nadmiernego promieniowania słonecznego, bezpieczeństwa nad wodą, zapobiegania chorobom odkleszczowym oraz innym niepożądanym zdarzeniom z udziałem dzieci i młodzieży.

Przeprowadzono cykl pogadank z uczestnikami letniego wypoczynku, treści prezentowano na wystawach w PSSE w Sochaczewie, w serwisie internetowym oraz w mediach społecznościowych. Działania objęły łącznie w 2022 roku 16 889 odbiorców.

We współpracy z Wydziałem Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia Urzędu Miejskiego w Sochaczewie, Wydziałem Sportu i Organizacji Pozarządowych Urzędu Miejskiego w Sochaczewie, Sochaczewskim Centrum Kultury w Sochaczewie oraz Sochaczewskim Wodnym Ochotniczym Pogotowiem Ratunkowym, przygotowano stoisko edukacyjne podczas wydarzenia plenerowego „Święto Bzury”, które odbyło się na bulwarach miejskich w Sochaczewie 27 sierpnia 2022 r.

VI. W zakresie udzielania przez Publiczną Służbę Zatrudnienia wspierania obywateli Ukrainy w znalezieniu zatrudnienia na terenie powiatu

Powiatowy Urząd Pracy w Sochaczewie informuje, iż w związku z obecną sytuacją na Ukrainie i napływem uchodźców Publiczne Służby Zatrudnienia w Polsce wspierają obywateli Ukrainy w znalezieniu odpowiedniego zatrudnienia na terenie Polski. Powiatowy Urząd Pracy w Sochaczewie wychodzi naprzeciw potrzebom uchodźców podejmując działania w zakresie promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia, aktywizacji zawodowej oraz udzielania pomocy obywatelom Ukrainy. Uzyskanie statusu osoby bezrobotnej przez obywateli Ukrainy umożliwia zastosowanie wobec nich pełnego katalogu form pomocy określonego w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa obowiązuje od dnia 24 lutego 2022r. Po dacie obowiązywania nowych przepisów do dnia 11.01.2023r. do rejestracji przystąpiło 145 obywateli Ukrainy z czego w omawianym okresie z powodu podjęcia zatrudnienia wyłączonych z ewidencji osób bezrobotnych zostało 55 osób. Na dzień 11.01.2023 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sochaczewie zarejestrowanych jest 17 osób.

Obywatel Ukrainy, który przebywa legalnie, może podjąć pracę w Polsce. Pracodawca w takiej sytuacji jest zobowiązany do powiadomienia Powiatowego Urzędu Pracy w terminie 14 dni od dnia powierzenia pracy obywatelowi/obywatelce Ukrainy. Do dnia 11.01.2023r. do Urzędu wpłynęły 4.884 powiadomienia o powierzeniu pracy obywatelowi Ukrainy.

VII. Podsumowanie Realizacja zadań „Komisji” w roku 2022

W roku 2022 w miesiącu styczniu Starosta Sochaczewski przekazała do wiadomości Radnym Rady Powiatu „Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2021 rok”. Sprawozdanie obejmowało statystyczne oceny zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli, bezpieczeństwa pożarowego, bezpieczeństwa sanitarno-epidemiologicznego, bezpieczeństwa epizootycznego oraz przestrzegania prawa budowlanego i przeciwdziałania katastrofom budowlanym na terenie powiatu sochaczewskiego. Część sprawozdania obejmowała ocenę realizacji wytycznych Wojewody Mazowieckiego w dziedzinie bezpieczeństwa i porządku w 2021 roku.

24 lutego Starosta Sochaczewski Jolanta Gonta zwołała posiedzenie wspólne Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, Komisji Bezpieczeństw i Porządku Publicznego, w związku z wydarzeniami na Ukrainie.

Posiedzenie było poświęcone analizie zagrożeń i wyzwań, jakie stoją przed powiatem w związku z agresją Rosji na Ukrainę. Dyskutowano nad sposobem działania na wypadek przyjęcia fali uchodźców z obszarów objętych wojną.

W posiedzeniu udział wzięli przedstawiciele Zarządu Powiatu, dyrektorzy wydziałów Starostwa i jednostek organizacyjnych, reprezentanci policji, straży pożarnej, dyrekcji Szpitala Powiatowego i Powiatowego Inspektoratu Sanitarnego oraz Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Sochaczewie. Obecny był burmistrz Sochaczewa. Podczas spotkania szczególny nacisk położono na dwie kwestie. Pierwsza z nich dotyczyła ataku Rosji na Ukrainę i prognoz, co może wydarzyć się w nadchodzących dniach. Druga kwestia związana była z przygotowaniem powiatu sochaczewskiego do przyjęcia uchodźców, zapewnieniem im bytu i bezpiecznych warunków do przetrwania tych trudnych chwil.

Starosta Jolanta Gonta zapowiedziała kolejne spotkanie Powiatowego Sztabu Zarządzania Kryzysowego, tym razem również z przedstawicielami poszczególnych samorządów powiatu sochaczewskiego.

28 lutego w siedzibie Starostwa Powiatowego w Sochaczewie. kolejne w posiedzenie Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego i Komisji Bezpieczeństwa. W spotkaniu uczestniczyły władze powiatu, poszczególnych samorządów gminnych oraz miasta, dyrektorzy wydziałów i jednostek powiatowych a także przedstawiciele inspekcji i służb, w tym policji, straży, PINB-u, sanepidu, weterynarii, wojska oraz szpitala. Dwie najważniejsze kwestie, którymi komisja zajmowała się w trakcie spotkania to: pomoc ukraińskim uchodźcom w zakwaterowaniu – głównie kobiet z dziećmi oraz druga, to odpowiednio zaplanowane i skoordynowane akcje pomocowe. Wskazane zostały punkty na terenie powiatu, do których można dostarczać konkretne produkty oraz rzeczy w celu pomocy ludności ukraińskiej. Samorządy gminne również poinformowały o prowadzeniu zbiórek.

**Na terenie powiatu sochaczewskiego jednostki samorządu terytorialnego wyzna-
czyły 22 obiekty do zakwaterowania uchodźców z Ukrainy, w których w okresie
24.02.2022 do 31.12.2022 przebywało łącznie 16 253 osobo/doby.**

Ja co roku przed rozpoczęciem ferii zimowych i wakacji Komisja realizowano tematykę zapewnienia bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży na terenie powiatu.

22 kwietnia podczas obrad Komisji Bezpieczeństwa zapoznano się ze zmianami dotyczącymi rozporządzenia Wojewody Mazowieckiego w sprawie zwalczania wścieklizny zwierząt. W obradach w siedzibie Starostwa Powiatowego w Sochaczewie uczestniczyli wszyscy przedstawiciele lokalnych samorządów, przedstawiciele służb weterynarii, inspekcji sanitarnej, policji i straży. Zgodnie z rozporządzeniem Wojewody Mazowieckiego teren całego powiatu sochaczewskiego został objęty obszarem zagrożonym wścieklizną. Karolina Kowalska, zastępca Powiatowego Lekarza Weterynarii w Sochaczewie, omówiła zagadnienia z tym tematem i odpowiadała na wszystkie pytania uczestników spotkania. Z kolei, Beata Fergińska, Powiatowy Inspektor Sanitarny uczulała, by w przypadku podejrzenia wystąpienia wścieklizny u jakiegokolwiek zwierzęcia, czy to żywego czy padłego – nie dotykać go gołymi rękoma, nie przenosić, by nie doszło do transmisji choroby dalej, ale i zarażenia. Jednocześnie na prośbę samorządów, zobowiązała się, by sochaczewski Sanepid przygotował krótkie materiały – ulotki, opisujące wściekliznę, w tym jej objawy. Uczestnicy spotkania zwrócili też uwagę, by takie ulotki trafiły na tablice informacyjne we wszystkich sołectwach, a jeśli to możliwe zostały też przetłumaczone na język ukraiński, z racji tego, iż obywatele tego kraju przekraczając w ostatnim czasie naszą granicę przewozili też ze sobą zwierzęta. Wyjątkowa sytuacja utrzymująca się w związku z trwającym konfliktem zbrojnym na Ukrainie, była powodem zwołania w Starostwie Powiatowym w Sochaczewie, 10 października br. posiedzenia wspólnego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku oraz Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. Na spotkanie byli zaproszenie przez Przewodniczącą komisji przedstawiciele wszystkich jednostek samorządowych z terenu powiatu sochaczewskiego. Wśród nich wójtowie gmin lub sekretarze, pracownicy merytoryczni od spraw bezpieczeństwa, Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, Policji i Powiatowego Lekarza Weterynarii w Sochaczewie. W związku z realizacją zadań wyznaczonych Państwowej Straży Pożarnej przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji polegających na przeprowadzeniu rozpoznania i inwentaryzacji budowli ochronnych oraz ukryć do doraźnego przygotowania, KP PSP Sochaczew zwróciła się z prośbą do samorządów o wyznaczenie obiektów ochronnych oraz obiektów doraźnego przetrwania, które mogłyby być zakwalifikowane, jako miejsca doraźnego schronienia dla mieszkańców. Powiatowy lekarz weterynarii Anna Świętochowska-Binienda, podczas posiedzenia przypomniła o procedurach i obowiązkach nałożonych na władze gminne, wynikających z Ustawy o ochronie zwierząt oraz Programów opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności. Przedyskutowano trudności w prawidłowym realizowaniu celów założonych w tych programach. Omówiono także problemy, z którymi boryka się Policja w czasie wypadków i kolizji drogowych z udziałem zwierząt, związane z usunięciem zwłok oraz zaopatrzeniem ранnego zwierzęcia. Doprecyzowano informacje dotyczące dystrybucją jodku potasu na terenie naszego powiatu oraz omówiono sprawy związane z uchodźcami z Ukrainy, przebywającymi na naszym terenie.